²⁹⁶ Quint. *Inst.* 1,3,1.

²⁹⁷ Quint. *Inst.* 2,4,10

²⁹⁸ Quint. *Inst.* 2,4,8.

²⁹⁹ Quint. *Inst.* 1,5,15.

³⁰⁰ Quint. *Inst.* 1,2,23-25.

muutaman sanan levyisiin kolumneihin kreikaksi ja latinaksi, jotta sanojen kääntäminen olisi oppilaalle mahdollisimman helppoa:

Ante lucem vigilavi de somno; surrexi de lecto, sedi, accepi pedules, caligas; calciavi me; poposci aquam ad faciem; lavo primo manus, deinde faciem lavi; extersi. deposui dormitorium; accepi tunicam ad corpus; praecinxi me; unxi caput meum et pectinavi; feci circa collum pallam; indui me superariam albam, supra induo paenulam. processi de cubiculo cum paedagogo et cum nutrice salutare patrem et matrem. ambos salutavi et osculatus sum, et sic descendi de domo. Eo in scholam. introivi, dixi: Ave, magister, et ipse me osculatus est et resalutavit. porrexit mihi puer meus scriniarius tabulas, thecam graphiariam, praeductorium. loco meo sedens deleo. praeduco ad praescriptum; ut scripsi, ostendo magistro; emendavit, induxit; iubet me legere. iussus alio dedi. edisco interpretamenta, reddidi. sed statim dictavit mihi condiscipulus. Et tu, inquit, dicta mihi. dixi ei: Redde primo. et dixit mihi: Non vidisti, cum redderem prior te? et dixi: Mentiris, non reddidisti. Non mentior. Si verum dicis, dicto. inter haec iubente magistro surgunt pusilli ad elementa, et syllabas praebuit eis unus de maioribus. alii ad subdoctorem ordine reddunt, nomina scribunt, versus scripserunt, et ego in prima classe dictatum excepi. deinde ut sedimus, pertranseo commentarium, linguas, artem. clamatus ad lectionem audio expositiones, sensus, personas. interrogatus artificia respondi: Ad quem dicit? Quae pars orationis? declinavi genera nominum, partivi versum. ut haec egimus, dimisit ad prandium. dimissus venio domi. muto, accipio panem candidum, olivas, caseum, caricas, nuces. bibo aquam frigidam. pransus revertor iterum in scholam. invenio magistrum perlegentem, et dixit: Incipite ab iditio.³⁰¹

Tekstistä käy ilmi ensinnäkin koulupäivien alkaneen jo ennen auringon nousua. Tekstissä oppilas laittaa noustuaan ensimmäisenä kengät jalkaansa, jonka jälkeen orja tuo hänelle vesisangon, jossa pestä kasvot ja kädet. Kuivattuaan kasvonsa, oppilas riisuutuu yövaatteistaan ja laittautuu päivää varten. Oppilaan aamupesun kuului kasvopesun lisäksi myös hiuksien kampaaminen ja rasvaaminen. Aamutoimiensa jälkeen hän pukeutuu ulkovaatteisiinsa ja lähtee paedagoguksensa sekä hoitajansa kanssa tervehtimään vanhempiaan. Tämän tehtyään hän lähtee kohti koulua.